— 1 —

浦上处〔2024〕4 号

关于印发《上钢新村街道 2024 年内部审计

实施方案》的通知

机关各部门、各直属单位、各居民区、辖区各相关单位：

经研究决定，现将《上钢新村街道 2024 年内部审计实施方案》

印发给你们，请严格遵照执行。

上海市浦东新区人民政府上钢新村街道办事处

2024 年 3 月 27 日

— 2 —

上钢新村街道 2024 年内部审计实施方案

为加强街道内部审计工作，充分发挥内部审计职能作用，进

一步推动审计工作持续健康发展，根据《“十四五”浦东新区审计

工作发展规划》（浦审委办〔2021〕1 号）、《浦东新区关于进一步

加强内部审计工作的意见》（浦委发〔2021〕74 号）等有关文件要

求，结合街道 2024 年工作总体安排，制定此实施方案。

一、审计目标

通过对财务收支及其他经济活动的真实性、合法性、效益性

审计，进一步提升财政预算资金使用绩效，充分发挥内部审计在

促进本街道完善内控体系、规范内部管理、有效防范风险和提质

增效方面的基础性保障作用，提高内部审计工作质效。

二、审计范围

审计范围为街道部分直属单位和使用财政资金的部分单位

（部门）及居民区。

三、审计时间

2024 年 4 月-10 月。

四、审计工作任务和重点

（一） 相关单位经济责任审计。

对街道下属单位法人任职期间履职情况进行经济责任审计，

以任职期间相关单位财务收支及有关经济活动的真实、合法和效

益为基础，重点关注贯彻执行党和国家经济方针政策决策部署，

— 3 —

经济社会发展规划和政策措施的制定、执行和效果，重大经济事

项的决策、执行和效果，在经济活动中落实党风廉政建设责任和

遵守廉洁从政（业）规定相关情况。

（二）相关单位（部门）财务收支审计。

对街道下属事业单位及有预算拨款的社会组织进行财务收支

审计，重点关注单位预算编制的科学性、合理性以及预算收入的

真实完整性和预算支出的合法合规性，加强对专项资金使用情况

的审计监督，防止财政性资金浪费，提高资金的使用效益，提高

预算的执行质量。

（三）专项审计。

1．工程类项目审计。重点关注建设项目立项审批、招投标、

承发包、工程质量、合同管理、资金管理、投资控制、竣工验收

等关键环节是否规范，内控制度是否健全、有效。

2．物资采购项目审计。重点关注采购项目预算编制是否细化，

预算执行是否到位，采购形式是否符合内控制度要求，采购物资

的质量、数量、规格、型号等与合同规定是否一致，验收签收手

续是否完整，涉及资产的，是否及时登记入账。

3．政府购买服务专项审计。重点关注合同供应方基本情况、

项目基本情况、项目资金使用方案、购买服务合同有关规定（条

款内容是否细化，合同要素是否健全，双方权利义务、数量规格、

服务质量和违约责任等是否明晰，确保合同履行和绩效评估有依

据）。同时，重点关注项目资金收入、支出、结余情况。

— 4 —

五、审计要求

（一）突出审计重点，确保审计质量。

聚焦街道主责主业，坚持“依法审计、围绕中心、服务大局、

突出重点、求真务实”的工作思想，以经济责任审计、财务收支

审计、专项审计为重点，把质量管控贯穿于 2024 年全年审计计划、

审计准备、审计实施、审计整改等审计项目全过程。以审计计划

控制审计方案，以审计方案控制审计进度，以审计进度控制审计

质量，做到环环相扣、一以贯之。

（二）明确责任分工，加强协调配合。

加强审计工作组和被审部门的日常联动和沟通，审计人员要

加强审计项目审前调查，细化审计方案，科学提供审计建议，规

范做好案卷管理。被审部门要增强审计意识，积极配合审计部门，

及时主动做好资料提交、取证核实、意见反馈等工作，严格按照

制度履行职责，确保工作流程规范有序。持续推动审计监督与纪

检监督贯通协同，细化信息共享和工作联动，提升监督合力。

（三）细化审计整改，确保成果转化。

健全内部审计发现问题整改长效机制、审计整改联动督导机

制，压实被审计部门的整改主体责任和审计部门的督促检查责任，

对审计查出的问题，明确任务书、时间表，确保整改到位。坚持

以点带面统筹推进，通过“举一反三”减少屡审屡犯的问题，聚

焦重点领域和关键环节，积极将审计结果转化为典型案例，形成

有效的指导和监督，切实做好审计“后半篇文章”。

— 5 —

附件：上钢新村街道 2024 年内部审计计划表

— 6 —

附件

上钢新村街道 2024 年内部审计计划表

审计类别 审计重点 被审计单位（项目）

经济责任审计

重点关注贯彻执行党和国家经济方针

政策决策部署，经济社会发展规划和

政策措施的制定、执行和效果，重大

经济事项的决策、执行和效果，在经

济活动中落实有关党政建设责任和遵

守廉洁从政（业）规定。

1、德州三村居委会书记朱澜（审计期限

2021.01-2023.09）

2、德州四村居委会书记张伟（审计期限

2021.01-2023.08）

财务收支审计

重点关注单位预算编制的科学性、合

理性以及预算收入的真实完整性和预

算支出的合法合规性，加强对专项资

金使用情况的审计监督，防止财政性

资金浪费，提高资金的使用效益，提

高预算的执行质量。

1、德州一村居委

2、德州二村居委

3、德州五村居委

4、济阳一村居委

5、济阳二村居委

6、耀华一村居委

7、上南花城居委

工程类项目审计

重点关注建设项目立项审批、招投标、

承发包、工程质量、合同管理、资金

管理、投资控制、竣工验收等关键环

节是否规范，内控制度是否健全、有

效

1、为高层公房实施建筑消防设施改造提升项目

2、上钢新村街道“三合一”场所监测预警设备

安装工程

3、世博城运分中心建设

4、耀华二村缤纷社区建设项目施工

5、治安综合窗口建设工程

6、上钢新村街道小区雨污混接改造工程

— 7 —

物资采购项目审计

重点关注采购项目预算编制是否细

化，预算执行是否到位，采购形式是

否符合内控制度要求，采购物资的质

量、数量、规格、型号等与合同规定

是否一致，验收签收手续是否完整，

涉及资产的，是否及时登记入账。

1、为独居老人居住场所安装联网型烟感报警器

政府购买服务专项

审计

重点关注合同供应方基本情况、项目

基本情况、项目资金使用方案、购买

服务合同有关规定（条款内容是否细

化，合同要素是否健全，双方权利义

务、数量规格、服务质量和违约责任

等是否明晰，确保合同履行和绩效评

估有依据）。同时，对于项目资金情况

及项目资金收入、支出、结余情况也

是重点关注内容

1、一级微型消防站委托管理项目

2、新建世博城运平台运营管理补充协议

3、新建世博城运平台运营管理

4、城运管理辅助服务-上钢

5、城运管理辅助服务-世博城管

6、城运管理辅助服务-世博公安

备注：除上述重点审计单位外，根据相关机构人事调整等工作需要和上级部署要求，可

另行安排审计项目。

上钢新村街道党政办公室 2024 年 3 月 27 日印发

（共印 65 份）